
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA FINANZIARIA
N. 114 DEL 25/03/2019 REG. GEN.

N. 21 DEL 25/03/2019

OGGETTO: STAMPA E POSTALIZZAZIONE AVVISI TARI ANNO 2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati

l’art. 1 c. 639 della L. 147/2013 prevede l’istituzione dell’imposta unica comunale con decorrenza
1/1/2014, la quale si basa su due presupposti impositivi, uno costituito dal possesso di immobili e
collegato alla  loro natura e  valore e  l’altro  collegato all’erogazione ed alla  fruizione di servizi
comunali:  la  IUC si  compone dell’IMU di  natura patrimoniale  e  di  una componente riferita  ai
servizi,  che  si  articola  nel  tributo  per  i  servizi  indivisibili  (TASI)  e  nella  TARI,  destinata
quest’ultima a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;

Premesso che l'ufficio Tributi del Comune di Costigliole Saluzzo deve provvedere all'invio degli
avvisi per il pagamento della TARI ( Tassa comunale sui rifiuti) agli utenti, al fine di consentire il
pagamento delle rate;

Considerato  che  sono  state  esaminate  le  convenzioni  CONSIP  S.P.A.  attualmente  attive,  le
convenzioni stipulate dalla  centrale di committenza regionale S.C.R. PIEMONTE e le proposte
presenti sul MEPA (Mercato Elettronico Pubbliche Amministrazioni);

si è rilevato che non vi sono convenzioni attualmente attive rispondenti alle esigenze del Comune di
Costigliole Saluzzo;

Considerato  che  l'addetta  all'ufficio  Tributi  è  assente  per  congedo  ed  è  stata  sostituita  da  una
dipendente per sole 10 ore settimanali, ritenuto quindi di affidare il servizio alla stessa ditta che ha
svolto il servizio lo scorso anno per non aggravare l'ufficio di ulteriori nuove incombenze;

Ritenuto che sussistono le condizioni  e le  dovute motivazioni  per procedere ad un affidamento
diretto, anche tenendo conto della particolarità della fornitura e della sua modesta entità;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art.
36, comma 2, lett.  a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici.......”;

Richiamati

- l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 i quali stabiliscono
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni
aggiudicatrici adottino apposita determina a contrarre;

- l'art. 36 comma 2° lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede che per affidamento di lavori, servizi
e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto;



- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 28/12/2017 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2018/2020;

Ritenuto  pertanto,  sulla  base  di  quanto  sopra  esposto,  di  affidare  il  servizio  di  stampa,
imbustamento e spedizione degli avvisi tari alla ditta S.F.E.L S.n.c;

Precisato che verrà emesso un “O.d.A” - Ordine diretto di Acquisto” su Me.Pa nei confronti della 
S.F.E.L S.n.c;

CONSIDERATO:

che, il servizio di cui sopra rientra nel campo di applicazione della Legge n. 136 del 13/08/2010
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto per il presente procedimento, è stato generato il
C.I.G. Z7E27ACD66;

che in relazione all'intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell'Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture di cui in precedenza non è dovuta, in quanto contratto
di importo inferiore ad € 40.000,00;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

•  l’esecuzione  del  contratto  ha  l’obiettivo  di  affidare  il  servizio  di  stampa,  imbustamento,
spedizione degli avvisi Tari; 

     •  l’oggetto  del  contratto  riguarda  il  servizio  di  stampa,  imbustamento,  spedizione  degli  
avvisi Tari; 

    • la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a del Mercato elettronico; 

• le clausole contrattuali sono le seguenti:

- obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali di
legge,  di  osservare  le  norme  vigenti  in  materia  di  sicurezza  sul  lavoro  e  di  retribuzione  dei
lavoratori dipendenti, nonché di accettare condizioni contrattuali e penalità.

- di essere a conoscenza che ai sensi del combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 
62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30/03/2001 n. 165” e del Codice di comportamento del 
Comune, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 65/2014, il 
concessionario/appaltatore/lavoratore/collaboratore e, per suo tramite, i suoi dipendenti e/o 
collaboratori a qualsiasi titolo si impegnano, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli 
obblighi di condotta previsti dai sopraccitati codici, per quanto compatibili, codici che pur non 
venendo materialmente allegati al presente affidamento s'intendono noti essendo pubblicati sul sito 
web del Comune;
- l’appaltatore dichiara, ai sensi dell'art. 53 – comma 16 ter – del decreto legislativo 30/03/2001, n. 
165 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non 
aver attribuito incarichi a ex dipendenti del committente che abbiano esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto del committente stesso, nei confronti dell'appaltatore, ne triennio successivo alla
cessazione del rapporto di pubblico impiego, Si specifica che l'ambito di applicazione della predetta
norma ricomprende, oltre che i soggetti di cui all'articolo 21 del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 
39 e s.m.i. “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 
commi 4 e 50 della legge 06/11/2012, n. 190”, anche i soggetti che, pur non esercitando 
concretamente ed effettivamente poteri autoritativi o negoziali per conto del committente, hanno 
elaborato atti endoprocedimentali obbligatori relativi al provvedimento di aggiudicazione definitiva,
così come previsto dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) con Orientamento n. 24 del 
21/10/2015. L'appaltatore dichiara di essere a conoscenza che in caso di accertamento della 
violazione del suddetto obbligo dovrà restituire i compensi eventualmente percepiti e non potrà 



contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni;
- che il fornitore si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui ai sensi dell'art. 3, 
comma 8, Legge n. 136/2010 e in caso di inosservanza il contratto verrà risolto secondo quanto 
previsto al comma 9 bis dello stesso art. 3.
 

 D E T E R M I N A

1. Di affidare alla S.F.E.L S.n.c il servizio di stampa, imbustamento e spedizione degli avvisi TARI 
anno 2019;

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme presunte:

Esercizio 2019

€ 1.800,00 di cui € 1.000,00 per 
rimborso spese postali

Cap. 360/21

Missione 01

Programma 04

Titolo 1

Macro 103

Piano Finanziario U.1.03.02.03.000

Creditore S.F.E.L. SNC 

CIG  Z7E27ACD66 CUP

Esigibilità 31/12/2019

3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica

Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione
in formato digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  25 marzo 2019

Il Responsabile del Servizio Tecnico
DOTT.SSA ROGGERO MARIA TERESA *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


